Ad secundum dicendum, quod contentio, vel certamen, quod provenit ex contrarietate exterioris rei, impedit illius rei delectationem. Non enim aliquis delectatur in re contra quam pugnat, sed in re pro qua quis pugnat, cum eam homo adeptus fuerit, ceteris paribus, magis in ea delectatur: sicut Augustinus dicit in VIII. Confess. (cap. 111. ante med.) quod quanto fuit majus periculum in prelio, tanto majus est gaudium in triumpho. Non est autem in contemplatione contentio, & certamen ex contrarietate veritatis quam contemplamur, sed ex defectu nostri intellectus, & ex corruptibili corpore, quod nos ad inferiora retrahit, secundum illud Sap. ix. 15. *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem.* Et inde est quod quando homo pertingit ad contemplationem veritatis, ardentius eam amat; sed magis odit proprium defectum, & gravitatem corruptibilis corporis, ut dicit cum Apostolo Rom. vii. 24. *In felix*

ego homo, qui me liberabit de corpore mortis hujus? Unde & Gregorius dicit super Ezech. (loc. cit. in arg.) cum Deus jam per desiderium, & intellectum cognoscitur, omnem in nobis voluptatem carnis arceat.

Ad tertium dicendum, quod contemplatio Dei in hac vita imperfecta est respectu contemplationis patriæ: & similiter delectatio contemplationis viæ est imperfecta respectu delectationis contemplationis patriæ, de qua dicitur in Psalm. xxxv. 9. *Toriente visuptatis: tunc parabis eam.* Sed contemplatio divinorum que habetur in viâ, etsi sit imperfecta, tamen est delectabilior omni alia contemplatione, quantumcumque perfecta, propter excellentiam rei contemplatæ. Unde Philosophus dicit in I. de partibus animalium (cap. v. cir. princ.) *Accidit circa illas honorabiles existentes, & divinas substantias, minores nobis existere theorias: sed est secundum modicum attingimus eas, tamen propter honorabilitatem cognoscendi delectabilis aliquid habere quam que apud nos omnia.* Et hoc est etiam quod Gregorius dicit super Ezechiel. (loc. sup. cit.) *Contemplativa vita amabilis valde dulcedo est, qua super semetipsam animam rapit, caelestia aperit, spiritualia mentis oculis patefacit.*

Ad quartum dicendum, quod Jacob post contemplationem uno pede claudicabat, quia necesse est ut debilitato amore sæculi, convalescat aliquis ad amorem Dei, ut Gregorius dicit super Ezechiel. (loc. cit.) Et ideo post agnitivam suavitatis Dei unus in nobis pes sanus remanet, atque alius claudicat: omnis enim qui uno pede claudicat, solum illi pedi innotuit quem sanum habet.